川 西 市 老 人 ク ラ ブ 連 合 会

2023 年 2月 21日

令和５年２月度 理事会 議事録

日 時＝令和５年 2月 21日（火） ９：３０～１２：００

場 所＝キセラ川西プラザ福祉棟２Ｆ 共用会議室A

出席者＝岡田・西浦・前田・宮前・沖・夏目・藤田・木下・星・福武・佐藤・前西・山本・

西良・越智・事務局＝坂本 （アンダラインは欠席者）

1． 会⾧挨拶

・寒暖差が大きいので体調管理に注意してください。

・コロナ感染者数が減少してきました、来年度は行事の実行がやり易くなると思われます。

・トルコでの大地震発生、南海トラフト大地震が予測されています。三木市に国立防災科学

研究所があり、耐震実験が見学できます。一度地区老での見学会を計画してみてください。

・今後 3月が終わりますと、4月に総会がありますので、今後とも皆様のご協力をお願いい

たします。

２．連絡事項・協議事項

１）敬老規程（案）の「お祝い状」の過去の文章調査報告

・以前の川西市が使用していた文章を配布

・季節の文言は、その時に合わして作成する

・お祝い金 5000 円を支給する旨の内容を追記する

・来年の会員報告の時に来年度 100歳になられる方の申請を行う

２）新年度の単老、地区老の組織を 3月の理事会までに、できるだけ早い時期に提出して頂

く

３）現状分かる範囲で新年度の組織案について検討した（今後継続して検討していく）

・地区老会⾧は原則市老連の理事になって頂く

・各部⾧は出身母体の単老・地区老の会⾧でなくても理事になって頂く

・誰かが理事として市老連に入られている地区老は、その地区老会⾧が市老連理事になら

なくても良いようなことが考えられないか？（役付きの削減）

・地区老会⾧を二名体制にして、地区担当・市老連担当に分けるような体制にできない

か？

３． 各部報告

１）総務部・・・なし

2） 企画部

① 2月 28日（火）10時～多田地区老会合に市老連幹部他が訪問する。

市老連幹部・IT推進部が訪問する。

② 2月 14日、企画部会を開催、来期の地区老連訪問について協議した。

該当地区老連には調査表を本日配布

③ GH地区の単老に川西老連に再入会したいとの件について、概略調査した結果、話は

あるが何も決まって居ないとの事、今後の推移を注視する。

④ 活動費支給規定改正案について一部修正案が出たが、12月 20 日理事会決定内容

通りとする。

３）広報部

① 「りんどうシニアクラブ川西」50 号配布済み

② 2月 22日（水）10 時から、市老連事務所で広報部会開催予定

４）文化部

・前月の議事録で令和 5年の演芸発表会の日程 11 月 1 日は間違いで、11 月 17日に修

正をお願いします。

５）スポーツ部

① 令和 5年度の計画が提案された

② 10月～11 月に予定されているウオークラリー県大会がモルク大会に変更されている。

・秋田でモルク世界大会が開催される

・11 月 17日開催の県大会に出場するため、モルク大会を計画することになった。

③ 6月 1日のグランドゴルフ大会の会場は、向陽台市民グランドに変更になります。

６）女性部

① 阪神北ブロック女性部研修会報告

・2月 3日（金） 伊丹市にて実施

・川西市から 7名の参加

・講演者はタッキューさんと言う方で、前半大道芸披露、後半健康に関する公演があっ

た。

・笑うことが一番健康に良いとのお話があった。

② ハイキングについて

・3月 24日（金）絹延橋公園集合⇒動物園⇒緑のセンター⇒池田城まで４ｋｍ

・2月 2日 単老の女性部に案内状配布済み

・当日参加賞の抽選会を行う予定

・次回より案内状は、単老会⾧宛に配布願います。会⾧から女性部に転送する。

7） 会計・・・なし

8） 事務局

① 市老連事務局の引継ぎは後日日程調整させていただきます。

② 活動費の申請を来月の理事会に提出をお願いします。

４．その他（各地区老報告）

１） 淡路島老連より、5月終わりから 6月ごろに玉ねぎの頒布依頼があった。

・配送は、地区老毎とします。案内が来ましたらご協力をお願いします。

２） 松竹座観劇会「垣根の魔女」

・公演日：4月 21日、22 日、24日、25日

・3月 10日までに申込書をFAX:075-531-6222

・3月 14日（火）理事会で代金とチケットを引換

3) 川西郷土館でひな人形展

・開催日：2月 1日～4月 2日

次回理事会 令和５年３月１４日（火） 13時 30分～15時 キセラ２Ｆ市老連事